Ilmo. Oficial de Registros Públicos
Registro Civil de Pessoas Naturais
Comarca de Caçapava do Sul, RS

REQUERIMENTO

Nome: __________________________________________________________,

nacionalidade: ______________________________, estado civil: ( ) casado, ( ) viúvo, ( ) separado, ( ) divorciado, ( )

solteiro em união estável, ( ) solteiro não convive em união estável, profissão: __________________________________,

RG/CNH: __________________________ inscrito(a) no CPF sob n.º __________________________, filho(a) de:

__________________________________________________________________________________________ e

___________________________________________________________________________________________

residente e domiciliado(a) na cidade de ( ) Caçapava do Sul/RS ( ) ___________________________________/____,

na (  ) rua (  ) av. ________________________________________________, n.º________, complemento: _____,

bairro: ________________________________________________, telefone: (____) _______________________

e-mail: ___________________________________________________________ REQUER a Vossa Senhoria a

RETIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL de assentamento de CASAMENTO, lavrado ou pertencente ao acervo deste

Registro Civil das Pessoas Naturais da sede da Comarca de Caçapava do Sul, RS, por tratar(em)-se de erro(s) de

grafia ou de trasladação(ões) de dados originalmente apresentados à feitura do registro, cujas informações são as

seguintes:

Nome completo: _____________________________________________________________________________

Data do casamento: ____________/____________/____________

Nome do(a) cônjuge: ______________________________________________________________________________________________________________

Dados a serem retificados, nos termos do art. 110 da Lei 6.015/73:

Grafia de: (   )prenome (   )sobrenome do(a): (   )falecido(a)  (   )pai  (   )mãe  (   )cônjuge

Onde consta: _______________________________________________________________________________________________________________________

O correto é: _________________________________________________________________________________________________________________________

Data de casamento:

Onde consta: ________/________/________

O correto é: ________/________/________

Outros - Especificar: ______________________________________________________________________________________________________________

Onde consta: _______________________________________________________________________________________________________________________

O correto é: _________________________________________________________________________________________________________________________

Ante ao exposto, requer a V. Sa. a autuação da presente, juntamente com os

documentos anexos, para que seja autorizada a correção pretendida no assento e a expedição de nova certidão.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Caçapava do Sul, _______de_______________________ de 20_______.

_____________________________________________________

Assinatura (de acordo com documento de identidade apresentado e firmada na presença de atendente)